
 
 
 
 
 
MINISTERSTVO VNITRA 
odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 3 
Praha 7 
170 34 
 
Č. j. MV- 81235-2/OAM-2023 

Praha 2. května 2023 

Počet listů: 2 

 

XXXXXXX 
XXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXX 

USNESENÍ 

Ministerstvo vnitra České republiky, odbor azylové a migrační politiky (dále jen Ministerstvo 
vnitra), jako povinný subjekt ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o svobodném přístupu 
k informacím), posoudilo žádost XXXXXXXXXXXXXXX, bytem 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, přijatou do datové schránky povinného subjektu, a rozhodl 
takto: 

 

V souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. c) zákona o svobodném přístupu k informacím 
s odkazem na ustanovení § 2 odst. 1 téhož právního předpisu se žádost   

od k l á d á .  

 
Odůvodnění 

Dne 27. dubna 2023 byla Ministerstvu vnitra doručena Vaše žádost o poskytnutí informací 
podle zákona o svobodném přístupu k informacím. Předmětem Vaší žádosti byly dotazy 
týkající se podmínek vstupu do schengenského prostoru pro Vaši manželku, občanku Súdánu. 

„…Vzhledem k aktuální politické situaci v Súdánu a logisticky velmi náročné případné žádosti 

o vízum, která by mohla prakticky proběhnout v podstatě jedině na ZÚ ČR v Egyptě, kde by 

manželka musela delší dobu pobývat během zákonné lhůty pro zpracování žádosti, jsme v dosti 

specifické situaci. Dovolím si pro přehlednost dále v bodech: 1) Je toto dostatečný důvod pro 

udělení víza při příletu nebo musíme splňovat další konkrétní podmínky? Co přesně znamená 

"Je přitom povinen prokázat důvody, na jejichž základě o udělení víza žádá právě na hraničním 

přechodu"? 2) Pokud výše uvedené provést lze, může manželka do Schengenu vstoupit bez mého 

doprovodu nebo "cestují společně s občanem EU" znamená vstup na území v tomto případě 

výhradně společně? Osobně nyní pobývám na území ČR. 3) Postačí jí k prokázání manželství 

prostá kopie českého rodného listu? 4) Na jak dlouho se vízum vydává? Musíme prokázat i 

výjezd (zpáteční letenku)? 5) Může tento vstup do Schengenu a udělení víza na hranicích 

proběhnout v jiné zemi EU (letiště v Berlíně nebo ve Vídni vzhledem k lepšímu spojení se 

Súdánem, následně do ČR po zemi vlakem/autobusem)?“ 



 

 

Po posouzení žádosti konstatuje Ministerstvo vnitra následující: 

Dle ustanovení § 2 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím jsou povinné subjekty 
povinny poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti. 

Kontrola dokladů, povolení a kontrola vstupu a pobytu cizinců spadá do kompetence Policie 
ČR, služby cizinecké policie. Obraťte se proto, prosím, na Policii České republiky. Pokud jde 
o aktuální informace o podmínkách vstupu do schengenského prostoru v jiných členských 
státech, zejména informace o náležitostech, které musí konkrétní schengenské vízum, 
dlouhodobé vízum nebo povolení k pobytu pro vstup splňovat, se, prosím, vždy obracejte 
přímo na příslušné orgány těchto zemí. 

Na základě uvedených skutečností a okolností bylo rozhodnuto, jak je uvedeno ve výroku 
tohoto usnesení. 
 

Poučení: 

Dle ustanovení § 16 zákona o svobodném přístupu k informacím lze proti tomuto usnesení 
podat odvolání k nadřízenému orgánu prostřednictvím povinného subjektu, resp. k ministru 
vnitra, a to prostřednictvím odboru azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra. Dle 
ustanovení § 83 odst. 1 správního řádu ve spojení s ustanovením § 20 odst. 4 písm. b) zákona 
o svobodném přístupu k informacím činí odvolací lhůta 15 dnů a počítá se ode dne 
následujícího po oznámení usnesení. 

 

 
                Mgr. Pavla Novotná 
                   ředitelka odboru     
 

 
 
 
 

 


